PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 1061, de 1999.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 1061, de 1999, de autoria do nobre Deputado Willians Rafael, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 14 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar, em parceria com a iniciativa privada, cursos de reabilitação para jovens drogados.

Artigo 2º - Os cursos serão ministrados por professores recrutados da rede oficial de ensino nas áreas de educação artística, disciplina de educação básica, e, inclusive, pelos professores do projeto de aceleração.

Parágrafo único – As aulas, ministradas através de vídeos e palestras, versarão, basicamente, sobre esportes, dança, música, teatro, artes, pintura e terapia ocupacional.

Artigo 3º - A Secretaria da Saúde, paralelamente, fornecerá, aos cursos, profissionais devidamente habilitados para o acompanhamento clínico dos seus integrantes.

Artigo 4º - Os cursos serão instalados nos prédios da rede oficial de ensino, em horários diversos daqueles do período letivo.

Artigo 5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 26 de fevereiro de 2003.

Marcia Pupo de Moura

Diretora